
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

567 21-12-2024
 

AREA: TECNICA
 

Responsabile dell’Area: BUSOLINI ILEANA
 
 

OGGETTO: VENDITA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DERIVANTI DA RACCOLTA
DIFFERENZIATA – PROROGA DI UN MESE DEL SERVIZIO E
APPROVAZIONE DEL NUOVO BANDO D'ASTA

 
Premesso che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 08.02.2021 è stato approvato lo
schema di convenzione per la gestione in forma associata a livello sovracomunale della procedura di
gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed
assimilati;

 
Vista la determina n. 690 del 07/09/2022 comune di Rovato in qualità di capofila, “Aggiudicazione
definitiva del servizio di raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani classificato come “verde” ai sensi del
D.M. del 13.02.2014 con procedura associata intercomunale nei Comuni di Rovato, Berlingo,
Castegnato, Cazzago S/M, Passirano e Paderno Franciacorta, effettuata dal Comune di Rovato - LINEA
GESTIONI S.r.l.” (C.U.P. J21E21000070004 - C.I.G. 9168508C24)
 
Considerato Che con la gara di cui sopra è stato aggiudicato il solo servizio di raccolta e trasporto dei
Rifiuti Urbani con la conseguentemente necessità di procedere alla vendita dei rifiuti urbani
valorizzabili, derivanti dal servizio di igiene urbana comunale;
 
Tenuto conto che i rifiuti per i quali si procede alla vendita sono i seguenti: CER: 200101 – 150101 –
200140 – 150106 – 150102 come riportati nell’allegato bando allegato e che il prezzo di vendita è degli
stessi, è stato stabilito considerando i valori medi di mercato;

 
Preso atto che, con determina n.20 del 26.01.2024, l’aggiudicazione definitiva dell’asta pubblica per
la vendita dei rifiuti CER: 200101 – 150101 – 200140 – 150106 – 150102 a favore di A2A Ambiente
S.p.A. con sede in Via Alessandro Lamarmora 230, 25124, Brescia (BS), Italia, P.IVA 01066840180
per l’anno 2024 ha scadenza il 31.12.2024;
 

Ravvisata dunque la necessità di avviare la procedura per l’alienazione dei rifiuti sopra specificati per
l’anno 2025;

 
Richiamato l’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve



essere preceduta da apposita determinazione indicante:
a)         il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)         l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
c)        le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
 
Considerato che, ai fini di cui sopra, le modalità e le condizioni per l’alienazione dei beni mobili devono
essere specificate in apposita determinazione a contrattare, nel rispetto di quanto disposto dal riportato
art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Ritenuto di dover precisare il fine che nello specifico, si intende perseguire, nonché la forma, le clausole
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente secondo le disposizioni vigenti in materia;
 
Atteso che:

w       il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire una corretta gestione
dei rifiuti solidi urbani valorizzabili derivanti dal servizio di raccolta differenziata generando
altresì un beneficio economico per l’ente derivante dai proventi dell’alienazione;
w       il contratto ha per oggetto la vendita dei rifiuti valorizzabili di cui ai CER: 200101 – 150101
– 200140 – 150106 – 150102;
w       il contraente verrà scelto mediante asta pubblica da aggiudicarsi secondo il metodo
dell’offerta segreta da confrontarsi con il prezzo posto a base di gara ai sensi dell’articolo 73,
comma 1, lettera c) del RD n. 827/1924;
w        il contratto verrà stipulato mediante per corrispondenza secondo l’uso del commercio;
 
 
Richiamate
·  la delibera del Consiglio Comunale N. 27 del 31.07.2023  avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) –
TRIENNIO 2024-2026.".
·  la delibera del Consiglio Comunale N. 50 del 18.12.2023  avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS.
N. 267/2000)".
·  la delibera del Consiglio Comunale N. 51 del 18.12.2023  avente per oggetto:
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 (ART.
151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)";
·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
·  il vigente Regolamento di Contabilità;
·  il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

·  l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
·  il Decreto n. 16 del 30.09.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Urbanistica, Edilizia e
Ambiente; 

Visto il RD 23/05/1924, n. 827 recante il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la
contabilità generale dello Stato;
 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento:
·  bando d’asta per la vendita di rifiuti solidi urbani derivanti da raccolta differenziata
·  la domanda di partecipazione
·  modello di offerta economica;

 
DETERMINA

 



1.    di prorogare il servizio di vendita dei rifiuti CER: 200101 – 150101 – 200140 – 150106 – 150102
aggiudicato tramite asta pubblica con determina n. 20 del 26.01.2024 a favore di A2A Ambiente
S.p.A. con sede in Via Alessandro Lamarmora 230, 25124, Brescia (BS), Italia, P.IVA 01066840180
fino al 31/01/2025;
2.    di procedere per le motivazioni esposte in premessa, alla vendita, per l’anno 2025 dei rifiuti CER:
200101 – 150101 – 200140 – 150106 – 150102 come riportati nell’allegato bando di vendita allegato,
il quale costituisce parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;
3.    di individuare, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, i seguenti elementi e condizioni
per la stipulazione del contratto di vendita:

a)     il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire una corretta gestione dei
rifiuti solidi urbani valorizzabili derivanti dal servizio di raccolta differenziata generando altresì
un beneficio economico per l’ente derivante dai proventi dell’alienazione;
b)    il contratto ha per oggetto la vendita dei rifiuti valorizzabili di cui ai CER: 200101 – 150101
– 200140 – 150106 – 150102;
c)     il contraente verrà scelto mediante asta pubblica da aggiudicarsi secondo il metodo
dell’offerta segreta da confrontarsi con il prezzo posto a base di gara ai sensi dell’articolo 73,
comma 1, lettera c) del RD n. 827/1924;

4.     di stabilire che l’asta pubblica si svolgerà il giorno 20/01/2025 alle ore 14,00;
5.     di approvare:

a) il bando di asta (Mod.A);
b) il fac-simile del modello di offerta economica (Mod. B);

6.    di provvedere a dare pubblicità all’avviso d’asta  mediante la pubblicazione all’albo pretorio
Comunale e sul portale istituzionale del Comune;
7.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
8.    di dare atto, che si provvederà con successiva determinazione ad accertare l’entrata derivante dal
seguente provvedimento.

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area
BUSOLINI ILEANA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


